Meski demikian ada sedikit data yang menunjukkan adanya ulama-ulama wanita antara lain dari kamus- kamus biografi. Seperti yang dipaparkan oleh Ruth Roded, misalnya, dalam penelitiannya menyusun 38 kitab koleksi biografi Islam yang memuat nama wanita. Kitab-kitab biografi yang diteliti antara lain karya Ibn Sa'ad (230 H/845 M) dalam kitab *Thabaqat* yang disusunnya, ia menyebutkan 629 entri tentang wanita dari 4250 entri yang disusunnya. Ibnu Sa'ad termasuk tokoh yang banyak memasukkan

---

<sup>13</sup> Ahmed, L. 1992. *Women and Gender in Islam*. London: Yale University. h. 113

<sup>14</sup> Fuadi, Imam. 2002. *Pendidikan Islam di Andalusia*. Disertasi, Jakarta: UIN Syarif Hidayatullah, h. 229

entri wanita dalam koleksi biografinya dibandingkan dengan beberapa penulis biografi lainnya. Al-Khatib al-Baghdadi (463 H/1070 M) menyebutkan 31 nama wanita dari 7800 entri yang disusunnya. Ibnu 'Asakir (571 H/1176 M) menyebutkan 200 nama wanita dalam 13.500 entri yang disusunnya. Fariduddin al-Attar (628H/1230 M) dalam karya populemnya 'Tadkirah al- Auliya', menyebutkan satu nama dari 72 para sufi yang ditulis biografinya, yaitu Rabi'ah al- Adawiyah. Ibnu Khalik (681 H/1282 M) memasukkan 6 tokoh wanita dalam 826 entri yang ditulisnya. Jami (898 H/1492 M) memasukkan 35 nama wanita dalam 564 entri yang disusunnya. Al-Sakhawi (902 H/1497 M) menulis 1.075 entri wanita dari 11.691 keseluruhan entri yang disusunnya. Al-Ghazzi (1061 H/1651 M) menyusun 12 nama wanita dari 1647 nama dalam koleksi biografinya.<sup>15</sup>

Dalam sistem pendidikan islam dimasa klasik, pendidikan islam bukanlah diperuntukkan hanya laki laki saja. Wanita pun tidak dilarang kemasjid untuk mengikuti pelajaran.